

Số:103 /KH-UBND

Hát Môn, ngày 17 tháng 7 năm 2025

### KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57/NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và phong trào “Bình dân học vụ số”  
trên địa bàn xã Hát Môn

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 08/7/2025 của UBND thành phố Hà Nội tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57/NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Ủy ban nhân dân xã Hát Môn xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng nội dung, mục tiêu, ý nghĩa của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị (sau đây gọi là Nghị quyết số 57-NQ/TW), Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Phong trào “Bình dân học vụ số”, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội trong giai đoạn hiện nay, từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất trong nhận thức và hành động.

Khơi dậy tinh thần sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ, thúc đẩy chuyển đổi số trong chính quyền, doanh nghiệp và xã hội.

##### 2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền bám sát thực tiễn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng, lứa tuổi.

Hình thức tuyên truyền cần đổi mới, ứng dụng công nghệ số, hình ảnh,

video để người dùng dễ tiếp cận, tăng hiệu quả truyền tải thông tin đến từng nhóm đối tượng, đặc biệt là doanh nghiệp và người dân.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

2. Triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa của phong trào trong việc xây dựng một xã hội số toàn diện trong tiến trình chuyển đổi số quốc gia.

3. Tuyên truyền các chính sách hỗ trợ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số nhằm khuyến khích tổ chức, cá nhân tích cực tham gia vào tiến trình đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

4. Nhắc nhở về những cơ hội và thách thức trong công cuộc chuyển đổi số, các yêu cầu về năng lực số, an toàn thông tin, đầu tư hạ tầng công nghệ mới để người dân và doanh nghiệp chủ động thích ứng, nâng cao kỹ năng, nắm bắt xu thế.

5. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về những tập thể, cá nhân, mô hình điển hình tiên tiến trong việc ứng dụng hiệu quả khoa học, công nghệ và chuyển đổi số tại địa phương. Giới thiệu các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo đã gặt hái thành công nhờ mạnh dạn ứng dụng công nghệ số vào mô hình sản xuất, kinh doanh.

## **II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

Đa dạng hóa hình thức, phối hợp hiệu quả giữa mạng xã hội, truyền thông cơ sở, hình ảnh, video, infographic, podcast... để tiếp cận đa đối tượng. Cụ thể:

### **1. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã**

Xây dựng phóng sự, bài viết tuyên truyền trên chuyên mục “Chuyển đổi số” về nội dung Nghị quyết và kết quả triển khai trên địa bàn xã.

Đăng tải, phát sóng các mô hình hay, cá nhân điển hình chuyển đổi số, khởi nghiệp số, chính quyền số, giáo dục số, y tế số. Thúc đẩy ứng dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình đến người dân, doanh nghiệp và các ứng dụng chuyển đổi số (quản trị, marketing, thanh toán, thương mại điện tử...)

### **2. Tuyên truyền trên nền tảng số, môi trường mạng**

Tích hợp nội dung tuyên truyền vào các nền tảng số của xã như: Trang thông tin điện tử, iHaNoi, trang Fanpage Diễn đàn Hát Môn đổi mới... để cập nhật thông tin nhanh chóng.

Triển khai đồng bộ tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị, trường học như: Fanpage, trang thông tin điện tử, Zalo, YouTube, TikTok... với hình thức đa dạng như infographic, video ngắn, tin bài.

### **3. Tuyên truyền trực quan và hoạt động thực tiễn**

Phát động các hoạt động hưởng ứng: Tuần lễ chuyển đổi số, Ngày hội đổi mới sáng tạo, Ngày hội STEM... tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở nhằm lan tỏa thông điệp Nghị quyết.

### **4. Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội**

Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc trực tiếp tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết và kết quả thực hiện tại địa phương.

Tổ chức tập huấn chuyên đề cho lực lượng tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội để kịp thời cung cấp thông tin, định hướng dư luận, phản bác thông tin sai lệch liên quan đến quá trình chuyển đổi số.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Tham mưu Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57/NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và phong trào “Bình dân học vụ số”.

Tham mưu UBND xã báo cáo kết quả đạt được khi triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Tham mưu UBND xã hưởng ứng các cuộc thi, giải thưởng về ứng dụng chuyển đổi số do Thành phố triển khai, phát động.

Theo dõi, đề nghị UBND xã, UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

### **2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao**

Tổ chức tuyên truyền các nội dung tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Xây dựng các chuyên đề, chuyên mục, chuyên trang về nội dung, kết quả đạt được khi triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW trên trang thông tin điện tử, diễn đàn

Hát Môn đổi mới, tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh.

### 3. Phòng Kinh tế

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí và hướng dẫn quyết toán công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

### 4. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đối với đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên; tham gia viết tin bài, đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và phong trào “Bình dân học vụ số”.

Tăng cường giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Hát Môn./. *thanh*

#### Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng QLNN;
- Trung tâm VHTT&TT;
- Lưu: VT *HL*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

*Le*  
Tô Xuân Quân